

## **Generalforsamling torsdag d.26. august 2021.**

Velkommen til generalforsamling nummer 69 i Aulum Fjernvarme.

Som det var tilfældet sidste år, så har vi pga. corona også i år været nødsaget til at flytte vores generalforsamling fra april til her sidst i august. Vi krydser fingre for at vi kan vende tilbage til lidt mere normale forhold til næste år. For det er lidt underligt at stå her den 26. august 2021 og skulle berette om hvad der er sket i 2020.

Selvom 2020 er er relativ lang tid siden, vil jeg efter bedste evne nævne nogle af de ting, som efter min mening var noget af det vigtigste som skete i 2020.

Når jeg ser tilbage på 2020 var det, som kom til at fylde rigtig meget for værket, at vores driftsleder Esben Nagskov i juli måned kom ud for en forholdsvis alvorlig ulykke. Det betød at vi stod og mangle en daglig leder resten af året. Vi lavede en aftale med vores Kasserer Michael Petersen, som tag sig af den daglige ledelse indtil Esben kunne genoptage hans arbejde. Vi var heldigvis så heldige at Esben kunne assistere og hjælpe os et langt stykke af vejen via af telefon og computer. Esben startede med at komme på kontoret igen sidst i januar måned og er nu på fuld tid igen.

Varmepumpe projektet, der blev vedtaget på forrige generalforsamling, blev installeret og sat i drift i 2020. Som planlagt blev anlægget taget i brug i oktober måned, og efter en kort indkøringsperiode producerer det nu fuldt ud som forventet. Budget blev overholdt, og vi ser nu frem til et helt års produktion.

Vi har kunne tilbagebetale 3.031.000 kr. til værkets forbrugere. Dette har kunne lade sig gøre dels pga. at den gennemsnitlige forbruger har haft et varmeforbrug som var ca. 8% mindre i 2020 end i et normaltår samtidig med at vi kunne sænke afregningsprisen med 8,75 øre.

Aulum Fjernvarmes formål er at levere varme til værkes forbrugere og levere el til Energinet.dk. Samt passe vandværkets produktionsanlæg og servicere deres forbrugere.

I 2020 har vi haft en varmeproduktionen på 32 millioner KWh. Leveringen af el til Energinet.dk har i 2020 været på knap 10 mil. KWh. Elproduktion har også betydet at vi har haft et elsalg på 3 millioner kr. i 2020.

Kigger man på fordelingen af varmeproduktionen kan man se at solvarme har dækket 24 procent og el-kedel/-varmepumpe har dækket 36 procent dvs at 60 procent af varmeproduktionen er dækket af vedvarende energi, hvilket vi er meget tilfredse med. Som en lille sidebemærkning kan jeg supplere med at 53 procent af varmeproduktionen i oktober blev dækket af varmepumpeanlægget. Som et yderligt supplement kan jeg fortælle at kommunekredit har anerkendt værkets lån til varmepumperne som et "grønt lån" og dermed anerkendt at værkets investering i varmepumperne bidrager til den grønne omstilling og samtidig styrker det også vores ønske om at Aulum Fjernvarme skal have en grøn profil.

Vi har i løbet af 2020 fået 2 nye forbrugere så vi nu er 1388.

Den gennemsnitlige afkøling hos forbrugerne har i 2020 været på ca 26 grader, det er på niveau med sidste år. Det er ikke meget man som forbruger selv kan gøre for at få en lavere varmepris, men lige på dette punkt er der en mulighed. Indførelsen af motivationstariffen har betydet at 57 procent af forbrugerne skulle have et fradrag og 13 procent et tillæg til varmeprisen. De resterende 30 procent skulle hverken have fradrag eller tillæg. Og man er som forbruger velkommen til at henvende sig til værket så vil vi være behjælpelige med råd og vejledning til hvordan man kan få sænket returtemperaturen.

I 2020 har Aulum fjernvarme renoveret og udskiftet fjernvarmerør i Kirkegade, Skolegade, Korsholmsvej og på Markedspladsen. Det har selvfølgelig bragt en del trafikale gener med sig, men folk har generelt taget det flot og med godt humør selvom det ikke altid har været lige sjovt. Vedrørende Danmarksgade venter vi på en udmelding fra Herning Kommune om hvad der skal ske fremadrettet.

Og vi har også haft et projekt i gang på stien ved Søndermarken hvor der er blevet udskiftet fjernvarmerør. Og ligeledes på Østervang.

Udover de investeringer der har været til varmepumpeanlæg og diverse renoveringer har værket investeret i en minilæsser så vi selv kan slå græs og siv i det område hvor vores solfangere står.

Vi har pr. 1.2 2021 ansat Micael Hestbech som ny driftsassistent, så vi nu har 3 driftsassistenten. Ansættelsen af Micael er en kombination af at Esben ikke kan arbejde i marken og at der har været en stigende arbejdsbyrde på vores to øvrige driftsassistenten.

Så vil jeg gerne igen slå et slag for at man som forbruger får tilmeldt sig e-Boks. Pr. 23.8.2021 var der tilmeldt 1024 ud af i alt 2296 vand- og varmekunder. Det svarer til at 44.6 procent er tilmeldt. Jeg har et håb om at vi inden for et par år runder 50 procent tilmeldte. Ved at tilmelde sig e-Boks vil man ikke kun få årsopgørelse og betalingsoversigt via e-Boks, men man vil modtage alle brevforsendelser på denne måde og det vil gøre det både nemmere og billigere for Aulum Fjernvarme rent administrativt. Man skal tilmelde sig via Eforsyning og kan man ikke huske sit forbrugernummer og pinkode kan man henvende sig til værket så skal vi nok hjælpe.

Så kan jeg oplyse om at EU fra 2022 stiller krav om at forbrugerne hver måned skal underrettes om deres varmeforbrug. Kort fortalt skal værket fremover stille oplysninger om udviklingen i varmeforbruget til rådighed for forbrugerne. Helt præcist hvordan det bliver, det arbejder vi på.

Jeg vil gerne rette en stor tak til personalet, I yder en kæmpe indsats i det daglige for at det skal køre så perfekt som muligt både på selve værket men også ude hos forbrugerne.

Og en stor tak til Aulum Vandværk for et rigtigt godt samarbejde.

Og også en stor tak til alle samarbejdspartnere.

Og til sidst en stor tak til bestyrelseskollegaer for mange timers godt samarbejde.

Formand for Aulum Fjernvarme

Alex Frank Holm